
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Komunikace mezi školou 

Čj.: ČŠIG-2438/17-G2  a veřejností v základním vzdělávání 

 

4/21 

3.1 Školská rada 

Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům žáků podílet se spolu s vedením 

školy, pedagogickými pracovníky, zástupci zřizovatele a dalšími osobami na správě školy. 

V kompetenci školské rady je komentovat a schvalovat nejdůležitější koncepční dokumenty 

školy (školní vzdělávací program, školní řád, pravidla pro hodnocení žáků, výroční zprávu 

školy, návrh rozpočtu apod.), projednávat inspekční zprávy České školní inspekce, podávat 

podněty řediteli i zřizovateli nebo navrhovat vyhlášení konkurzu na ředitele školy. Zákonní 

zástupci žáků představují jednu třetinu personálního obsazení školské rady, tedy významnou 

část, která je schopna uvedené záležitosti podstatně ovlivňovat. 

Podle názoru ředitelů škol zahrnutých do inspekčního zjišťování (200) je však jen v necelé 

polovině škol školská rada funkčním orgánem, který řediteli při řízení nějakým způsobem 

pomáhá. Jednotlivé přínosy školské rady pro školu, zejména v oblasti komunikace školy 

s dalšími aktéry vzdělávání (rodiče, zřizovatel, širší veřejnost v místě působení školy) 

dle názoru ředitelů škol uvádí následující graf. 

Graf č. 1 Přínosy školských rad – podíl škol (v %) 

 

Ve třetině oslovených základních škol je školská rada zdrojem užitečných kontaktů 

pro spolupráci s dalšími partnery v rámci lokality nebo regionu. Ve stejném podílu škol je 

určitým mediátorem při komunikaci se zřizovatelem a v necelé šestině škol při komplikované 

komunikaci s rodiči. Z těchto zjištění je patrné, že v případech problémové a komplikované 

komunikace s rodiči má škola k dispozici více prostředků (třídní schůzky, osobní schůzky, 

konzultace, jde-li o komunikaci a řešení výchovných problémů žáků, pak např. výchovné 

komise apod.). Při jednání se zřizovatelem, kdy je škola v postavení slabší strany, může však 

školská rada sehrávat důležitou a často těžko zastupitelnou roli. 

Konstatování formálnosti charakteru školských rad značnou skupinou ředitelů škol je však 

pouze jednostrannou reflexí tohoto problému. Je totiž otázkou, co pro jejich vyšší funkčnost  

a dynamiku dělají přímo samotní ředitelé a zda některým z nich malá aktivita školských rad 

naopak nevyhovuje, protože jim pak nikdo nekomplikuje proces rozhodování. 

3,0

14,7

30,5

32,0

40,1

43,7

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

je prospěšná z jiných důvodů (zlepšuje komunikaci,

neutrální orgán, úpravy ŠVP, opravy a údržby)

pomohla v řešení komplikovaných komunikačních situací

s některými rodiči

je zdrojem kontaktů v nejrůznějších oblastech života školy

pomohla v komunikaci se zřizovatelem

přináší inspirativní náměty pro práci školy

je formální institucí bez reálného vlivu a smyslu


